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hos Manuduktører. Det er urigtigt, tror jeg, 
sor Videnskabens Skyld at beholde en saadan 
Videnskabsmand som Professor. Jeg kan ikke 
se rettere, end at det er et fuldstændigt 
Feilsyn paa Universitetets Opgave. Iøvrigt har 
det været mig kjært at høre under denne De- 
bat, at der er visse Punkter, hvor Uenigheden 
dog ikke er saa grændseløs, som det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 5te Valgkreds (Goos) troede 
det rigtigt at fremstille den. Med Hensyn til 
2den Examen ved Universitetet f. Er. ser jeg ikke 
rettere. end at der har været en nogenlunde al- 
mindelig Erkjendelse af, at den, som det ærede 
Medlem for Kjøbenhavns 2den Valgkreds udtrykte 
sig, tildels er mislykket, og kunde vi gjennem den 
forestaaende Forhandling om Universitetes Forhold 
komme til en rigtigere Opfattelse af 2den Examen, 
vilde det allerede være Noget, det vilde være et 
ikke ganske ringe Udbytte. Det vilde være et Aar 
frelst sor de Studerende, som nu er forfeilet og 
spildt. 홢 Jeg maa endnu sige et Par Ord om 
Lønningslovens Forhold til denne Sag, for ikke? 
at blive stillet sammen med Opfattelsen som jegs 
ikke fuldt deler. Man har meget stærkt indvendt 
imod dette Forslag, at det skulde være en Ubillig-" 
hed og en Uretfærdighed, at det kom frem nu 
paa dette Tidspunkt, da der derigjennem vilde 
blive lagt Hindringer iveien sor Løsningen af de 
Spørgsmaal, som ligge for i et andet Udvalg 
(Brix: Det sagde Ordføreren); men jeg er ikke 
solidarisk med den ærede Ordfører. Jeg gjør i 
denne Henseende en Forskjel, jeg stiller ikke des 
lærde Skoler ganske paa samme Maade som Uni--; 
versitetet i denne Henseende. Med Hensyn til de j 
lærde Skoler er det eiendommelige Forhold til- ! 
stede, at, da man fastsatte Lønningerrie for dem is 
den nugjældeiide Lønniiigslov, gik man ud sra en 
Forudsætning, som jeg tror er høist feilagtig, den 
nemlig, at en stor Del af disse Poster skulde 
være Overgangsp ladse r ,  midlertidige Be- 
stillinger, hvorfra de Paagjældende skulde gaa over 
til Prwstekald eller hvilkensomhelst anden Livs- 
stilling man tænkte sig. Jeg tror, at dersom no- 
gen Betragtning er fuldstændig urigtig- faa er det 
denne. Jeg tror, at dersom der er noget Sted, 
hvor man ikke skal sende yngre Mænd hen, for 
at de kunne løbe Hornene af sig, faa er det Sko- 
lerne, og er der Nogen, man ikke skal gjøre til 
Prrtveklud for saadanne Experimenter, saa 
er det vore Børn, kort sagt, dersom der er noget 
Sted, hvor det er forkert at gjøre Dilettantismen 
til Institution, faa er det sikkert et Sted som de 
lærde Skoler. Jeg er nu glad ved, at det prak- 
tiske Liv har gjort denne urigtige Opfattelse til 
Skamme, idet det i Virkeligheden er saa, at disse 
Poster ikke have været saadanne kortvarige midlersj 
tidige Stillinger, men at de, der engang ere kotnne 

ind som Lærere ved de lærde Skoler, ere blevne 
der. Men den ncevnte urigtige Opfattelse har jo 
efterladt sig et Udtryk i den bestaaende Lønnings- 
lov, om hvilken jeg tror man tør sige, at ved 
dens Tilblivelse bleve Lønningerne saaledes paa- 
virkede af denne Opfattelse, at de bleve abnornie, 
ja jeg tør sige abfurdel Altsaa, her er et Om- 
raade, hvor der bør finde en Forandring Sted. 
Jeg finder ingen Grund til ikke at sige her, at 
jeg finder denne Forandring paatrængende. 
Jeg tror heller ikke, at der vil være nogen vir- 
kelig Strid paa dette Punkt her i Thinget Jeg 
tror, at dette Thing, der nylig har vedtaget en 
Præstelønningslov med faa betydelige Lønniiiger, 
at jeg ikke uden stor Betænkelighed er gaaet med 
dertil, at dette samme Thing ikke for Alvor kan 
mene, at Adjnnkterne ved de lærde Skoler skulle 
være stillede under Lønningsvilkaar, der staa i et 
saa skrigende Misforhold til, hvad dette Thing har 
anset for passende for en theologisk Kandidat, der 
sidder iPrcesteeiiibede. Men noget anderledes stil- 
ler det sig for Universitetets Vedkomniende Der 
kan jeg ikke anerkjende, at Lminingsspsrgsiiiaalet 
er mere paatrængende end for mangfoldige andre 
Stillinger. Jeg kan ikke anerkjende, at der med 
Hensyn til Lønningerne ved Universitetet er noget 
færligt Abnorint tilstede. (Modfigelse.) Jeg tror 
det ikke; jeg tror, at man med Hensyn til Uni- 
versitetets Lxtiiningsforhold lader sig noget vildlede 
af, at der ved Universitetet heldigvis altid er og 
altid har været nogle Mænd, som indtage en saa 
særdeles fremragende Stilling, hvis Navne kaste 
Ære og Glands over Universitetet og Landet. 
Ganske vist, naar man fortrinsvis retter sin Op- 
mærksomhed paa disse Silke-end, saa vil man være 
tilbøielig til at sige, at det er HM ubilligt, at 
saadanne Mænd ikke skulle være lønnede paa en 
ganske særlig Maade. Men jeg maa fastholde, 
at det er Undtagelser. Ikke alle Professorer ere 
jo Lys. Jeg skal kun ganske i Forbigaaende be- 
mærke, at det gaar jo med Videnfkabsiimndeiie 
ved vort Universitet som med alle Andre, at der 
er Enkelte, om hvem man kan sige, hvad Schiller 
siger i sit bekjendte Distichom at Videnskaben er 
ikke for Alle den høie herlige Gudinde, men at 
den for Nogle er som Malkekoem der skaffer Sin-ør- 
ret til Brødet. Men ogsaa disse tror jeg ere Und- 
tagelser. Derimellem ligger imidlertid hele den al- 
mindelige Flok af Universitetslærere; det er Mænd 
som os Andre, der ikke have nogen særdeles Adkomst 
til at blive stillede paa noget fcereget Stade, 
Mænd, hvis Arbeide unegtelig har fin store Værdi, 
som i deres Stilling gjøre det Nihrernes Arbeide, 
som der altid skal være Nogen til at gjøre i en- 
hver Stilling. Disse ere jo Flertallet, de afgive 
den almindelige Regel, og det er herfra, jeg tror 
man maa tage Udgangspunktet ved Bestemmelsen 
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